semper enim cum quis aliquid meminit, secum dicat oportet, hoc se antea aliquando audiuisse, aut sensisse, aut denique intellectusse. Est igitur memoria, neque sensus, neque existimatio: sed alicuius horum habitus aut affectio, cum iam aliquantis per insederit. Præsentium verò in tempore præsenti memoria non est, quemadmodum diximus: sed eorumdem sensus est, futurorum spes, præteriorum memoria. Quamobrem memoria omnis non nisi elapsò quodam temporis curriculo exultat: Hinc fit ut quæ animalia temporis sensum habeant, ea sola meminisse possint: & eadem animæ particula, qua illud sentiant. Sed cum de imaginatione retro dictum sit in libris de Anima, & fieri non possit ut sine phantasmate quicquam intelligatur, (intelligenti enim evenit, cum quid intelligit, quod nobis, cum figuram quampliam delineamus. nam quamvis nullus nobis usus sit præfinitæ magnitudinis, describimus tamen triangulum constituta certaque quantitate: pari quoque modo & ille, quamvis quod quantum non sit, intelligat, quantum tamen proponit sibi, & quasi subiicit oculis, sed non ut quantum intelligit. quod si suapte natura quantum sit, infinitum tamen indeterminatumque, sibi quantum finitum quidem atque determinatum præsentat, intelligit verò ut quantum solum. cæterum quam ob causam quæ sub tempore non sunt, sine mole & tempore intelligi non possint, alio quidem loco dicendum est. necesse autem est eadem nos amplitudinem & motum parte cognoscere, qua & tempus. vnde constat, horum notitiam ad primarium illum principemque sensum pertinere,) atque phantasma communis sensus affectio sit, memoria verò ea quæ de intellectibus rebus est, non sine phantasmate habeatur; memoria profectò ipsa per se quidem in sensu principe constituenda est, per accidens autem in ipso intellectu. Quo fit ut non modò hominibus, & iis animalibus quibus opinatio & prudentia tributa est, sed nonnullis item aliis memoria insit. Quod si in parte aliqua intellectus statuenda esset memoria, neutiquam multis è brutorum genere continget, immo fortè nulli mortali. Quando ne nunc quidem omnibus ea competit, quod non omnia temporis sensum habeant. semper enim, ut etiam antè retulimus, cum quis meminit, præterea sentit se prius id vidisse, aut audiuisse, aut didicisse. at prius & posteriorius, in tempore sunt. Liquet igitur, in ea parte animæ positæ esse memoriam, in qua collocata imaginatio sit; & ea per se memoriaz subiici, quæ possunt sub imaginatione cadere: per accidens, quæ nō possunt sine imaginatione intelligi. Sed querat aliquis qui fieri possit ut affectione sola præsente, absens rei meminetur?